2017资助工作总结
本学年，我校学生资助工作在市教委、上海市学生事务中心、学院领导的指导下，在广大师生的共同努力下，建立起了以奖助学金、国家助学贷款为主，以绿色通道、勤工助学、帮困助学等方式为辅的多元资助体系，学生资助工作取得明显成效，得到了广大师生的一致肯定。现就我校今年在学生资助工作方面的做法总结如下：
一、领导重视、完善制度：
我校领导高度重视学生资助工作，严格按照《教育部、财政部关于认真做好学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》等文件精神，对家庭经困难学生进行评议和认定，对贫困生助学等进行认真的评选，帮助品学兼优的贫困学生得到资助，顺利完成学业，成为国家的栋梁之才。
1、成立了学生资助工作领导小组。由学院学生处牵头，各班辅导员提供困难学生名单，并对这些学生进行贫困情况认定，最终由学生处全面负责系家庭经济困难学生资助工作，分管领导监督和检查学生资助管理工作的开展情况，及时检查学生资助经费、学生资助工作经费的落实情况，监督学生资助经费的使用情况。
2、成立以班级为家庭经济困难学生认定工作小组，负责建立制定家庭经济困难学生的管理和资助体制、建立家庭经济困学生档案。做好资助经费的统筹和分配，各二级学院对各班上报的家庭经济困难学生资助名单与申请进行审核、认定，并及时将评审结果上报学校评审领导组审定，认真收集有关家庭经济困难学生管理及扶助工作的意见和建议，及时解决出现的问题。
二、学生处努力建立、健全学生档案：
1、对所有学生进行家庭情况调查，要求每名学生都填写学生家庭情况调查表，并由学生当地的民政部门出具相关的证明材料。不定期随机抽取一定比例的家庭经济困难学生，通过信件、电话、实地走访等方式进行核实。并且根据学生家庭情况调查表制作了学生家庭情况汇总表，以供随时可以方便、快捷、准备的了解到学生家庭情况，对家庭经济困难学生进行评议、认定，有资助款项时可以及时、公平的进行评选。
2、秉承公开、公平、公正、实事求是，本人申请、民主评议和学校评定相结合的原则，根据市教委的要求，由班级为单位组织学生申请、民主评议，提出家庭经济困难学生建议名单及档次，上报二级学院进行初次审核，审核后再报学生处审查，建立三级审查机制。平时坚持做到准确掌握学生家庭经济状况发生的显著变化，及时提出调整其家庭经济困难档次的建议。
三、积极落实、帮助到位：
1、按照市教委资助工作的要求，认真做好新生入学工作，通过和招办紧密合作，利用快递的方式发放资助政策小册子，宣传各类资助政策；开通“绿色通道”，接受家庭经济困难学生的资助咨询（如奖学金、助学金、助学贷款、勤工俭学、学费补偿代偿等），做好让每位家庭经济困难学生顺利入学，2017年我校新生入学资助爱心大礼包480人次，金额9.6万元。
2、做好学校家庭经济困难生认定工作，通过严格的审核，层层把关，2017年秋季认定的困难生人数为1407人（工会籍266人），其中认定为特别困难的学生为958人（工会籍247人），建立相应的数据库，并保证数据库的实时更新。

3、助学贷款工作包括生源地贷款和校园地贷款：今年我校生源地贷款学生有479人（工会籍：80人），通过国开行系统认真做好学生贷款回执录入工作，保证每个学生顺利贷款成功；校园地贷款申报计划数为50人，到目前为止提交材料7人，正在与工行协调办理中。
4、勤工俭学工作。经各班辅导员宣传通知，报名参加学院勤工俭学岗位的有358人，特殊困难学生优先安排原则，共有247余人到图书馆、机房、教室、办公室等参加勤工俭学，本年度勤工俭学资助3000余人次，金额85余万元。

5、严格按照上海市学生事务中心的安排，第一时间落实好奖、助学金的评定、发放，使有困难的学生得到帮助，并且及时领取到奖、助学金。今年市教委给予我校国家奖学金4名、上海市奖学金6名、国家励志奖学金255名、国家助学金999名的名额（工会籍学生：国家奖学金2名、上海市奖学金3名、国家励志奖学金120名、国家助学金266名的名额），共发放金额273.62万元（工会籍102.58万元）。学院奖学金1356人次，金额83.4万元（工会籍：639人次，金额：39.67万元）。
奖、助学金发放流程：由学生本人申请→班级辅导员认定→二级学院汇总、审查、认定→学生处审查并报学院领导→获批准后，二级学院制作签收单交学生处→财务处发放资金。
6、应征入伍学生学费补偿代偿工作。通过学院征兵部门、教务处、财务处、学生处四个部门的紧密合作，主要流程：征兵部门组织学生在学信网完成报名→学生处审核学生网上申请表相关信息→教务处审核学生学籍信息→财务处审查学生缴费情况→学生处将学生学费补偿代偿申请表递交征兵办敲章核实，并汇总上交上海市学生事务中心→级学院制作签收单交学生处→财务处发放资金。2017年学生应征入伍学费补代偿人数115人，金额：144.75万元。退役士兵学费补代偿14人，金额：10.5万元。
7、其他资助：2017年学院临时帮困13人次，金额：4.35万元；冬季送温暖帮困学生420人，金额：8.34万元；学生伙食补贴：发放8192人次，金额79.73万元（工会籍19.27万元）。
未来工作计划：在让学生获得资金资助的同时，也要注重家庭经济困难学生的精神资助。家庭经济困难学生是一特殊学生群体，在巨大的经济压力面前，很容易产生自卑、攀比心理，容易产生严重的思想压力，甚至诱发心理障碍。因此，我们在创造条件解决他们的经济困难时，要高度重视、密切关怀他们的心理健康，做好经济困难学生的思想教育工作。经济帮困是目标，精神解困才是最终目的。通过开展诚信讲座、感恩类演讲比赛等教育经济困难学生树立自尊、自强、自信、自立的意识，自觉克服自卑意识；教育他们树立正确的人生观、价值观和世界观；注重经济困难学生挫折调节能力的培养；教育他们建立良好的人际关系；教育他们树立诚信意识，要诚实做事、诚信为人，做到诚信生活、诚信学习、诚信就业；加强关爱教育，感恩教育。个人能力有大有小，但都可以尽力而为，培养他们良好的情操，善良的人性，高尚的道德品质，滴水之恩，涌泉回报，从个人抓起，使他们养成关爱弱者，助人为乐的品质。提高学生勤俭节约意识。
回顾本年度的学生资助工作，坚持为家庭经济困难学生服务的宗旨，秉承公平、公正、公开的原则，努力把学生资助工作顺利开展，让每一个家庭经济困难的学生实实在在得到国家、学院的资助，感受社会、学院给予他们的关怀，保证他们顺利完成学业，我作为学校一名学生资助工作人员，在以后的工作中要不断总结经验和教训，认真做好各项资助工作，使资助政策落实到每一个家庭经济困难学生，做到不落掉“每一个需要帮助的学生”。
洪志坚

2017年12月24日